

2009

Bilag 3. Forvaltningens svar og kommentarer til høringssvar

Embedslæge Henrik Sælan tilslutter sig det ændrede fokus fra en Hiv/aidsplan til at samle området i en bred indsats for seksuel sundhed. Henrik Sælan mener at indstillingen er summarisk og ikke utømmende hvis den skal handle om seksuel sundhed. Henrik Sælan er enig i COWIs anbefalinger og tilslutter sig vurderingen om, at der er behov for samarbejde med Regionen om fx præventionsklinikker og om en særlig præventionsindsats på sygehusene over for kvinder med flere aborter/unge med senaborter (gratis sikker prævention). I forhold til Undervisningsministeriet foreslår Henrik Sælan at drøfte timesatte læseplaner i folkeskole og ikke mindst sprogskoler, der omfatter seksuel sundhed. Henrik Sælan nævner også Integrationsministeriet som en mulig samarbejdspartner.

Forvaltningens svar og kommentarer:

Forvaltningen noterer sig, at Henrik Sælan ikke mener at indsatserne i indstillingen er brede nok. Forvaltningen er nysgerrig efter at vide, hvordan Embedslægen mener, at området kan bredes endnu mere ud. Forvaltningen vil gerne gå i dialog herom, såfremt der bevilges midler til området. Forvaltningen er enig med Embedslæge Henrik Sælen om de opgaver, der evt. kunne ligge i et samarbejde med Region Hovedstad og Ministerierne.

Hiv-Danmark vurderer, at der er behov for en øget indsats inden for området. Hiv-Danmark mener, at hiv/aidsplanen har været en overvældende succes, hvilket særligt kan tilskrives den 4-årige rammebevilling, som har skabt kontinuitet og udvikling i arbejdet. Hiv-Danmark er enig i anbefalingerne om fortsættelse af målgrupperne. Hiv-Danmark er ikke enig i COWIs anbefaling om nedprioritering af indsatser, som har eventlignende karakter. Hiv-Danmark påpeger, at mange nås med denne indsats. Hiv-Danmark er uforstående over for, hvad 'overvejelser om et ændret fokus' skal omfatte (jvf s. 2 i indstilling) og synes, det er absurd at skulle bruge ressourcer på COWIS anbefaling om at undersøge hiv-smittedes behov samt samarbejdsmodellen med de infektionsmedicinske afdelinger.

Forvaltningens svar og kommentarer:

Forvaltningen noterer sig, at Hiv-Danmark ikke er enig i COWIs anbefaling om nedprioritering af indsatser, som har eventlignende karakter. Forvaltningen noterer sig endvidere, at Hiv-Danmark er uforstående over for COWIs anbefalinger om overvejelse af ændret fokus i forhold til rådgivning af hiv-smittede og deres pårørende. Forvaltningen forstiller sig dog, at der kan skabes øget opmærksomhed på området uden de store omkostninger. Forvaltningens første tanker har været at indgå i dialog med f.eks. Hiv-Danmark og de infektionsmedicinske afdelinger i et forsøg på, at undersøge om de københavnske hiv-smittede borgere får den rådgivning, som er nødvendig i forhold til deres nuværende behov. Forvaltningen er klar over, at bla. Hiv-Danmark har en meget vigtig rolle i forhold til målgruppen og forvaltningen vil selvfølgelig lytte til Hiv-Danmarks vurdering af forholdene omkring de hiv-smittedes vilkår for rådgivning.

STOP-AIDS er enig med COWI i, at det 4-årige perspektiv bør fastholdes i en evt. ny plan om seksuel sundhed. STOP-AIDS støtter Sundheds- og Omsorgsforvaltningens anbefaling om et øget fokus på test for hiv og gør opmærksom på CheckPoint som en central aktør. STOP-AIDS opfordrer Sundheds – og Omsorgsudvalget til at gennemføre COWIs anbefalinger om at udføre en vurdering af hiv-smitte i de forskellige indvandrergupper. STOP-AIDS anbefaler endvidere at fortsætte og udvide oplysningsarbejdet til miljøer med mange MSM'er.

Forvaltningens svar og kommentarer:

Forvaltningen noterer sig, at STOP-AIDS anbefaler at gennemføre en vurdering af hiv-smitte i indvandremiljøer. Såfremt der bevilges midler til området, er forvaltningen interesseret i at diskutere dette område nærmere med organisationerne. Forvaltningen noterer sig endvidere, at STOP-AIDS anbefaler at fortsætte oplysningsarbejdet til miljøer, hvor mange MSM'er kommer.

Sex & Samfund roser Københavns Kommune for at sætte politisk og økonomisk fokus på seksuel sundhed. Sex & Samfund roser især COWIs anbefalinger om at fortsætte og udvide indsatsen til at nå unge og udsatte grupper, at udvide det strukturelle samarbejde i forebyggelsen samt at fortsætte det 4 årig perspektiv. Sex & Samfund foreslår at præcisere målgruppen for "generel oplysningsindsats" og "fremme af klamydiatestning" præciseres til at omfatte: unge der har forladt folkeskolen, udsatte grupper som ikke modtager den fornødne seksualundervisning og undervisning af fagfolk, der arbejder med udsatte unge.

Forvaltningens svar og kommentarer:

Forvaltningen er enig i Sex & Samfunds præcisering af målgrupperne.

AIDS-Fondet påpeger, at der med hiv/aidsplanen er gennemført nye metoder i forebyggelsesarbejdet, som ikke ville have været muligt uden opbakning fra kommunen. AIDS-Fondet mener, at organisationerne står endnu bedre rustede til at gennemføre effektiv forebyggelse af seksuelt overførbare sygdomme i København. AIDS-Fondet er enige i COWIs anbefaling om fastholdelse af det 4-årige perspektiv og anbefaler, at Sundheds- og Omsorgsudvalget prioriterer seksuel sundhed i Københavns Kommune. AIDS-Fondet påpeger, at en indsats mod mørketallet (dvs. afdækning af personer, der lever med hiv uden at vide) er særdeles vigtig. AIDS-Fondet anbefaler, at der årligt afsættes 170.000 kr. til drift og annoncering af Check Point for etniske minoriteter, 150.000 kr. til fortsættelse af oplysning om hiv/aids og andre seksuelt overførbare sygdomme, 120.000 kr. til fortsættelse af besøgsvenneordning, 150.000 kr. pr. år til videreførelse af skoletjeneste samt 300.000 kr. pr. år til videreførelse af kondomkampagner.

Forvaltningens svar og kommentarer:

Forvaltningen er enig med AIDS-Fondet i vurderingen af, at der med hiv/aidsplanen har været gode muligheder for organisationerne og for kommunen til at gennemføre nye aktiviteter. Forvaltningen er enig i, at det 4 årige perspektiv har været frugtbart både for organisationerne og for kommunen. Forvaltningen er enig i ønsket om at afdække mørketallet, men mener ikke, at der er forudsætninger for det inden for rammerne af en videre indsats for seksuel sundhed i Københavns Kommune

Det skal bemærkes, at indstilling og evaluering også er sendt til Sundhedsstyrelsen, Region Hovedstad og Socialforvaltningen. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har ikke modtaget høringsvar fra disse parter.